
                                                                          

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il  Lazio 

Ufficio X Ambito Territoriale di Viterbo 
Via del Paradiso, 4 – 01100 Viterbo  

Indirizzo PEC: uspvt@postacert.istruzione.it - E-MAIL: usp.vt@.istruzione.it 

Tel.: 0761/297409 - C.F.:  80011930569 - � www.provveditoratostudiviterbo.it  

 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124 recante disposizioni urgenti in materia di personale 
scolastico;  

VISTA la legge 27.12.2006 n. 296, in particolare il comma 605 dell’art. 1, che trasforma le 
graduatorie permanenti in graduatorie ad esaurimento;  

VISTO il Regolamento recante norme sulla modalità di integrazione e di aggiornamento 
delle graduatorie permanenti previste dagli artt. 1, 2, 6 e 11 comma 9 della Legge 3 
maggio 1999, n. 124, adottato con D. M. del 27 marzo 2000;  

VISTO il D.L. 87/2018 convertito con modificazioni nella L. 96/2018; 
VISTO il D.M. n. 235 del 01.04.2014 di integrazione e di aggiornamento delle graduatorie 

ad esaurimento del personale docente ed educativo, per il triennio 2014/2017, 
prorogate fino all’anno scolastico 2018/2019;  

VISTO il proprio decreto n. 2970 del 1 agosto 2018 con il quale sono state ripubblicate le 
graduatorie ad esaurimento definitive per il triennio 2014/2017 e prorogate per l’a.s. 
2018/19 del personale docente della scuola infanzia e primaria; 

VISTA l’ordinanza del TAR n. 6494/2016 Reg. Ric. 9186/2016 con la quale il Tribunale 
ordinava all’amministrazione l’inserimento con riserva dei ricorrenti nelle GaE; 

VISTA la sentenza del TAR n. 10230/2017 Reg. Ric. 9186/2016 con la quale il Tribunale 
stesso respinge il ricorso per l’inserimento con riserva dei ricorrenti nelle GaE; 

VISTA l’ordinanza del Consiglio di Stato n. 5667/2017 Reg. Ric. 8671/2016 che rispinge 
l’istanza cautelare proposta per la riforma della summenzionata sentenza del TAR; 

VISTO l’art. 4 comma 1 bis del Decreto Legge 12/07/2018 n. 87 convertito con 
modificazioni dalla legge 09.08.2018 n. 96 (Decreto Dignità) secondo cui “al fine di 
salvaguardare la continuità didattica nell'interesse degli alunni per tutta la durata 
dell'anno scolastico 2018/2019, il Ministro dell'istruzione, dell’università e della 
ricerca provvede, nell'ambito e nei limiti dei posti vacanti e disponibili, a dare 
esecuzione alle decisioni giurisdizionali di cui al comma 1: a) trasformando i 
contratti di lavoro a tempo indeterminato stipulati con i docenti di cui al comma 1 in 
contratti di lavoro a tempo determinato con termine finale fissato al 30 giugno 
2019…”; 

VISTA la nota MIUR n. 45988 del 17/10/2018 con la quale vengono fornite indicazioni 
circa la gestione del Contenzioso promosso dagli aspiranti docenti in possesso di 
diploma magistrale conseguito entro l’a.s. 2001/02 per l’inserimento nelle 
Graduatorie ad Esaurimento - sentenza Consiglio di Stato Adunanza Plenaria n. 11 
del 20/12/2017 sui giudizi pendenti. Adempimenti degli Uffici ex art. 4, commi 1 e 
1-bis del D.L. n. 87/2018 convertito, con modificazioni, nella L. n. 96/18; 

VISTA altresì la successiva nota MIUR n. 47743 del 25/10/2018 con la quale vengono 
fornite ulteriori precisazioni in merito a quanto comunicato con la citata nota n. 
45988 del 17/10/2018; 

PRESO ATTO della nota dell’Avvocatura Generale dello Stato prot. n.10437 del 21/09/2018 che 
evidenzia come le controparti non beneficino più di alcun provvedimento cautelare, 
così come evidenziato dall’Ambito territoriale di Genova nel decreto n. 2112 del 28 



                                                                          

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il  Lazio 

Ufficio X Ambito Territoriale di Viterbo 
Via del Paradiso, 4 – 01100 Viterbo  

Indirizzo PEC: uspvt@postacert.istruzione.it - E-MAIL: usp.vt@.istruzione.it 

Tel.: 0761/297409 - C.F.:  80011930569 - � www.provveditoratostudiviterbo.it  

 

 

novembre 2018 con il quale è stato disposto lo scioglimento in senso negativo della 
riserva per i ricorrenti delle stesse pronunce giurisdizionali sopra citate; 

CONSIDERATO che ad oggi gli atti in possesso dell’Amministrazione consentono di ritenere che i 
ricorrenti non beneficino più di provvedimenti che ne giustifichino il permanere 
nelle GaE della Provincia di Viterbo; 

CONSIDERATA la nota n. 7942 del 18 febbraio 2019 dell’USR per il Lazio finalizzata ad un 
monitoraggio relativo all’esecuzione delle sentenze relative al contenzioso diplomati 
magistrati inseriti con riserva nelle GaE; 

CONSIDERATA la nota n. 8936 del 5 marzo 2019 del MIUR – Direzione generale per il personale 
scolastico relativa alle attività propedeutiche sulle GaE per il triennio aa.ss. 2019-
2022, in particolare l’invito a procedere “alla cancellazione dalle graduatorie 
provinciali dei diplomati magistrali in esito al contenzioso sulla materia”; 

 
DISPONE 

 
Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa, sono depennati dalle Graduatorie ad 

Esaurimento della scuola primaria e/o della scuola dell’infanzia e dai correlati 
elenchi per il sostegno, nonché dalle relative Graduatorie di istituto di prima fascia, i 
sottoelencati ricorrenti: 

 
Dati Ricorrenti 

NUM. 

REG.RIC. 

TAR 

COGNOME E NOME 
DATA 

DINASCITA 
PROV.  

NUM. DECRETO 

MONOCRATICO 

NUM. ORDINANZA 

COLLEGIALE 
SENTENZA 

ALOIA VALERIA 28/01/1971 CS 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

ARMENI CRISTINA 03/04/1972 PG 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

BACCELLO ENRICA 26/05/1974 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

BELLACHIOMA ILARIA 08/05/1982 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

BIANCHINI RENATA 17/01/1968 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

BICCERI GIUSEPPA 11/01/1965 CL 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

CANNATA ANTONINO 14/04/1973 SA 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

CARDILLO MASSIMO 29/10/1971 NA 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

CARRAZZA SILVIA 23/04/1982 RM 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

CECCARELLI MONICA 17/01/1981 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

CELENZA CLAUDIA 13/04/1979 TR 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

CHERUBINI CRISTINA 28/02/1975 RM 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

CIGNINI GIULIANA 25/10/1978 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

CIPOLLA SONIA 22/11/1963 RM 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

COSTANTINI LUCIA 13/12/1967 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

COTRONE' EMILIA 02/02/1974 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

CURRO' ANNA MARIA 21/06/1983 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

D'AURELIO SARA 23/07/1978 CH 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 



                                                                          

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il  Lazio 

Ufficio X Ambito Territoriale di Viterbo 
Via del Paradiso, 4 – 01100 Viterbo  

Indirizzo PEC: uspvt@postacert.istruzione.it - E-MAIL: usp.vt@.istruzione.it 

Tel.: 0761/297409 - C.F.:  80011930569 - � www.provveditoratostudiviterbo.it  

 

 

DE ANGELIS ALESSANDRA 02/09/1981 RM 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

DE ANGELIS ISABELLA 11/06/1975 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

DE SANTIS ANNA 19/07/1963 RM 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

DI FRANCESCO PAMELA 06/08/1983 GR 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

DI NAPOLI CLAUDIA 07/04/1979 NA 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

DOMINICI ROMILDE 24/08/1972 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

FABBRIZI PAOLA 15/06/1982 GR 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

FIANI ELISA 19/11/1981 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

FICOCELLI ALESSIA 10/04/1973 RM 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

FLORIS SILVIA 16/04/1980 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

FOGLIA ALESSANDRA 22/03/1966 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

FORMAGGI SILVIA 20/03/1963 RM 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

FRANCIONI ANNA RITA 14/11/1971 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

FRANCIONI DANIELA 20/05/1982 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

GABRIELLI VALENTINA 13/06/1977 RM 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

GRANDOLINI FRANCESCA 02/12/1982 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

GRASSI MONIA 20/01/1978 RM 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

GRAVANTE ROSA 09/08/1974 CE 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

GREGORI DANIELA 21/07/1982 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

IANNONE RITA 25/10/1968 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

MARIANI ORIETTA 14/08/1959 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

MARIANI SARA  22/10/1975 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

MELI CARMEN 20/05/1974 SR 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

MENGARELLI IRENE 30/03/1977 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

MICHELI LAURA 26/05/1972 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

NARDUZZI ANNA 24/07/1973 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

PACELLI VINCENZO 11/07/1977 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

PAGLIACCI PATRIZIA 18/10/1980 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

PAGLIACCIA  BRUNELLA 14/10/1965 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

PAPAROZZI IRENE 18/11/1981 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

PESCIAROLI GABRIELA 08/04/1983 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

PIERINI ANTONELLA 17/01/1966 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

POLI ANNA 09/12/1982 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

POLI PIERA 15/03/1975 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

PROIETTI VALENTINA 24/12/1979 RM 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

PUGLIESI CINZIA 08/08/1978 TR 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

PURCHIARONI SIMONA 01/04/1972 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 



                                                                          

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il  Lazio 

Ufficio X Ambito Territoriale di Viterbo 
Via del Paradiso, 4 – 01100 Viterbo  

Indirizzo PEC: uspvt@postacert.istruzione.it - E-MAIL: usp.vt@.istruzione.it 

Tel.: 0761/297409 - C.F.:  80011930569 - � www.provveditoratostudiviterbo.it  

 

 

REGIS ELEONORA 23/09/1972 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

RITA SABRINA 24/04/1981 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

ROMANO DEBORAH 26/12/1971 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

SAIU SILVIA 02/10/1976 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

SARAPICA MANUELA 30/05/1972 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

SERRA MARIA ASSUNTA 04/03/1972 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

SILVESTRI CLAUDIA 11/09/1981 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

SPAZIANI MARIA CRISTINA 30/12/1969 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

STEFANELLI LAURA 06/08/1973 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

TADDEI PAOLA 01/04/1972 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

ZACCANI ALESSANDRA 20/12/1983 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

ZAZZA GIOVANNA 20/09/1962 RM 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

ZENA MARA 12/09/1977 VT 9186/2016 5040/2016 6494/2016 10230/2017 

 

Art. 2 I Dirigenti Scolastici, avendo verificato che nelle graduatorie d’istituto risultino inseriti i docenti 
sopra indicati, apporteranno le dovute rettifiche alle stesse, cancellando le relative posizioni dalla 
prima fascia, conservandone la posizione in seconda fascia. 

 
Art. 3 Per quanto riguarda gli aspiranti citati nel presente decreto che hanno ottenuto una nomina a tempo 

determinato per l’a.s. 2018/2019 con scadenza 30/06/2019, il rapporto di lavoro attualmente 
intercorrente con l’Amministrazione cesserà alla scadenza naturale del contratto. 

 
Art. 4 Per gli aspiranti citati nel presente decreto che hanno stipulato un contratto di durata annuale (fino al 

31/08/2019), i Dirigenti scolastici procederanno “alla conversione in contratto a tempo determinato 
con termine finale non posteriore al 30 giugno 2019”. 

 
Art. 5 Decadono gli accantonamenti dei posti per la stipula dei contratti a tempo indeterminato già 

effettuati per i seguenti docenti: 
CANNATA ANTONINO 

CARDILLO MASSIMO 

DE ANGELIS ALESSANDRA 

FABBRIZI PAOLA 

GRASSI MONIA 

GRAVANTE ROSA 

GREGORI DANIELA 

MARIANI SARA  

PUGLIESI CINZIA 

ZAZZA GIOVANNA 

 



                                                                          

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il  Lazio 

Ufficio X Ambito Territoriale di Viterbo 
Via del Paradiso, 4 – 01100 Viterbo  

Indirizzo PEC: uspvt@postacert.istruzione.it - E-MAIL: usp.vt@.istruzione.it 

Tel.: 0761/297409 - C.F.:  80011930569 - � www.provveditoratostudiviterbo.it  

 

 

Avverso il presente provvedimento potranno essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti 
dall’ordinamento. 
 
Il presente decreto è pubblicato sul sito di questo ufficio.  
 

      Il Dirigente 
             Daniele Peroni 

            (firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 co. 2 D. lgs. 39/93) 


		2019-03-13T13:33:57+0100
	Viterbo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




